

Referat af kredsrådsmøde i Horsens den 10. juni 2021

1. Velkomst

2. Den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og Dansk Politi, herunder
- covid-situationen i løbet af sommeren

Jørgen Abrahamsen orienterede om det aktuelle kriminalitetsbillede, herunder at kriminaliteten samlet set falder kontinuerligt i Sydøstjyllands Politi, og at der overordnet set kan konstateres en kriminalitetsforskydning. Antallet af anmeldelser om bedrageri, økonomisk IT-kriminalitet og personfarlig kriminalitet er typisk stigende, ligesom antallet af indbrud og tyveri fra borgere er faldende.

Jørgen Abrahamsen orienterede endvidere om initiativerne i den ny flerårsaftale og dennes betydning internt i politi, herunder Rigspolitiet, og eksternt for borgere og samarbejdspartnere. Han oplyste i den forbindelse bl.a., at der på landsplan skal oprettes en ny stor efterforskningsenhed og en ny Statsadvokatur, ligesom der skal indsættes flere beredskabspatruljer i weekenderne. Herudover fremhævede han, at der som led i nærhedsreformen skal etableres to nærpolitistationer i henholdsvis Hedensted og Grindsted med specifikke krav til bemanning og åbningstider. Endelig bemærkede han, at der, som udmøntning af et andet initiativ i flerårsaftalen, etableres specialiserede tværfaglige teams som arbejder med vold i nære relationer. Sluttelig orienterede han om ressourceallokeringen til anklagemyndigheden og den afledte betydning for den samlede straffesagskæde blev drøftet.

Der var en drøftelse af den ny politikadettuddannelse og åbningen af politiskolen i Vejle.

Klaus Munk Nielsen bemærkede, at Sydøstjyllands Politi har rigtig gode erfaringer med det gode samarbejde i LBS-regi. Han bemærkede endvidere, at politikredsen har noteret sig en positiv effekt med vidensdeling af ”best practice” mellem kommunerne, og at der samtidig er skabt en god platform for fremadrettet samarbejde på tværs.

Peter Sørensen og Peter Sinding bemærkede, at man hos kommunen har en tilsvarende positiv oplevelse af samarbejdet. Der var en generel drøftelse af krisestyring.

3. Nyt fra kommunen ved Borgmesteren

Peter Sørensen oplyste, at man har en oplevelse af at de ”lokale” polititjenestemænd yder en stor indsats og har stor betydning i nærmiljøerne, og den generelle betydning af politiets borgertilgængelighed blev drøftet.

4. Drøftelse af:

- politiets involvering i sager om genopdragelsesrejser

Klaus Munk Nielsen bemærkede, at politiet ikke nødvendigvis er informeret om sager vedrørende genopdragelsesrejser i det ønskede omfang, og han opfordrede til at kommunen, som led i det tætte og præventive samarbejde, deler viden herom med politiet. Dette gør sig tillige gældende vedrørende information omkring tvangsægteskaber.

- ungegrupperinger ved Akselborg

Situationen omkring Strandpromenaden, kriminalitetsbilledet og konkrete sager og tendenser blev drøftet. Der blev talt om hvorledes nedlukning af samfund og natteliv har influeret herpå. Klaus Munk Nielsen oplyste at politiet har foretaget mange tilsyn i området og har et skærpet fokus herpå, og han opfordrede kommunen til at dele aktuel viden om aktiviteten i området som hjælpe til politiets tilrettelæggelse af såvel den præventive som den operative indsats i området.

- trafikcenter ved Horsens Syd og E45-problematikken

Jørgen Abrahamsen redegjorde for baggrunden for politiets interesse i projektet og kvitterede for initiativet. Peter Sørensen orienterede om status på projektet, herunder logistiske og økonomiske aspekter, og han oplyste, at projektet er godkendt på ministerieplan.

- vold i Horsens Kommune (statistisk statusrapport af 25. maj 2021)

Klaus Munk Nielsen redegjorde for rapporten, herunder at der ses en stigning i antallet af anmeldelser om vold i hjemmet, og hvorledes indtag af rusmidler og alkohol har betydning herfor. Han oplyste endvidere at antallet af psykisk syge stiger, og at der er tale om mange gengangere. Jørgen Abrahamsen oplyste supplerende, at antallet af retspsykiatriske patienter stiger, og at der kan ses en kontinuerlig stigning i antallet af tvangsindlæggelser siden 2018. Politiets involvering i tvangsindlæggelser, behandlingstilbud og håndtering og behandling af patienter med gentagne ind- og genindlæggelser blev drøftet.

5. Almindelig kriminalitetsstatistik, herunder ungdomskriminalitetsstatistik

Jørgen Abrahamsen gennemgik den udleverede kriminalitetsstatistik for Horsens Kommune. Han henledte opmærksomheden på den kontinuerligt faldende kriminalitet. Antallet af anmeldelser om

eksempelvis vold og indbrud i beboelse er forholdsvis højt hvorimod antallet af anmeldelser vedrørende IT-relateret økonomisk kriminalitet og personfarlig kriminalitet ikke er udpræget i Horsens Kommune. Jørgen Abrahamsen orienterede endvidere om antallet af rapporter vedrørende socialsøg, tvangsindlæggelser og redegjorde for responstiderne.

Klaus Munk Nielsen gennemgik statistikken over de unges kriminalitet, ligesom han redegjorde for hvilke kriminalitetstyper og -tendenser, statistikken afspejler. Han bemærkede sluttelig, at ungdomskriminalitetsstatistikken fremadrettet vil opgøres årligt.

6. Eventuelt.

Peter Sørensen orienterede om kommunens indsats vedrørende social kontrol.

Jørgen Abrahamsen

politidirektør